
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 49-N 

 din 05 martie 2024 
 

 

/ cu privire la aprobarea instrucţiunilor 

de securitate şi sănătate în muncă / 

 

În scopul instruirii salariaţilor în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, respectării 

cerinţelor securităţii muncii, prevenirii accidentelor de muncă şi îmbolnăvirilor profesionale, 

asigurării unor condiţii de muncă sănătoase şi fără pericol şi în conformitate cu Regulamentul 

privind modul de organizare a activităţilor de protecţie a lucrătorilor la locul de muncă şi 

prevenire a riscurilor profesionale (art. 76 - 79); în temeiul art.29 şi art. 32 din Legea 

Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind Administraţia Publică Locală cu 
modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

1. Se aprobă instrucţiunile de securitate şi sănătate în muncă pentru efectuarea 

instruirii introductiv generale la angajare după cum urmează: 

a) Instrucţiunea instruirii introductiv generale de securitate şi sănătate în muncă; 

b) Instrucţiunea pentru acordarea primului ajutor medical accidentatului; 

c) Instrucţiunea privind măsurile de apărare împotriva incendiilor; 

d) Instrucţiunea pentru conferirea I grupe de calificare de electrosecuritate a 

personalului neelecrotehnic. 

 

2. Instrucţiunile de securitate şi sănătate în muncă în format tipizat se vor distribui 

conducătorilor instituțiilor subordonate Primăriei comunei Larga sub semnătură 

pentru instruirile la locurile de muncă. 

 

3. A înregistra instrucţiunile în registru de înregistrare a instrucţiunilor de 

securitate şi sănătate în muncă. 

 

4. Controlul privind exercitarea prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

 

 

 
Primar de Larga      ………                      ……………….…….    Radu URECHEAN 

 

 

 


		2024-03-05T15:49:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




